MONT IVIDIU

RIO V ERDE

AC REÚN ASA NTO A NTON IODA BA RRA

SANT A HELE NA
DE GO IÁS

TU RVELÃ NDIA

MAUR ILÂND IA
CAST ELÂND IA

QU IRINÓ POLIS

AP AREC IDA DORI O DOC E

CAÇUITARU MÃ

IAT AJÁLA GOASA NTA

PA RANA IGUAR A

CACH OEIRAAL TA

SÃ O SIMÃ O

Comissão
Intergestores
Macrorregião

Sudoeste Secretaria de Estado
 Da Saúde Ministério da Saúde

CONVOCAÇÃO  Nº 01/2020  –  CIR  –  MACRORREGIÃO SUDOESTE
1ª   REUNIÃO  ORDINÁRIA DA MACRORREGIÃO  SUDOESTE  2020

  Rio Verde, 31 de janeiro  de 2020.

                         Prezado (a) Senhor (a),

As Coordenadoras da Comissão Intergestores da Macrorregião  Sudoeste, no uso das atribuições
regimentais que lhe são conferidas, convocam para 1ª Reunião  Ordinária da Macrorregião Sudoeste a realizar-
se  no dia  5  de  fevereiro  de  2020  (quarta-feira) às  8:30h,  no  auditório  do  Centro  de  Negócios  da
Universidade de Rio Verde (UniRV), à Rua São Sebastião, nº 250 – Centro – Rio Verde-GO.

PONTOS DA PAUTA

1.Leitura e aprovação da ata da Reunião Macrorregional realizada em 22 de novembro de 2019 em  Portelândia

2.  INFORMES:
2.1 – Curso  de qualificação para auxiliares administrativos da saúde, monitoramento de inscrições – Júlia – RS
Sud. I
2.2 – Panorama do Curso de Conselheiros de Saúde – Júlia – RS Sud. I
2.3 – I  Congresso COSEMS- 15, 16 E 17 de abril – Janine Martins - Apoiadora COSEMS/GO
2.4 – Oficina sobre o  financiamento da APS em 13-02-20 – Janine
2.5 – Carteira   de Serviços da Atenção Primária à Saúde (CaSAPS) – Maria Encarnação – RS Sud. I
2.6 – Academia da Saúde – Roberta – RS Sud. I
2.7 – Mamografias no Hospital São Cotolengo – Juliana – RS Sud. I
2.8 – Informações sobre agendamento no CER do São Cotolengo – Juliana
2.9 – Abertura da agenda para consulta em oftalmologia no Hospital São Cotolengo - Juliana
2.10 – Início   da operacionalização da Regulação Ambulatorial do HEJA (Hosp. Estadual de Jaraguá) – Juliana
2.11 – Vacinação contra sarampo 1ª etapa – Elizete – RS Sud. I
2.12 – Início das operações contra a Dengue – Elizete

3. APRESENTAÇÕES E PACTUAÇÕES:
3.1 – Projeto  Itinerante Center Med Móvel-Saúde em movimento - Drª Yassue
3.2 – Portaria  nº 3.932 de 30 de dezembro 2019 - MS, que define a estratégia de acesso aos Procedimentos
Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para o ano de 2020 . Juliana – RS Sud. I
3.3 – Projeto  de Regionalização da Macrorregião Sudoeste – Alexandre – SMS Quirinópolis
3.4 – Recurso  do PROEPS SUS -  Júlia – RS  Sud. I
3.5 – Divulgação e esclarecimento da entrega dos kits de saúde bucal – Flávio – RS Sud. II e Gláucia - RS Sud I
3.6 –  Regulação do município de Santo Antônio da Barra – Eleandro Pires – SMS SABarra
3.7 – Reuniões CIR Macrorregional ano 2020 – Otília – RS Sud. I
3.8 – Indicadores  para monitoramento – APS - Janine Martins – Apoiadora COSEMS/GO
3.9 – Regulamento  da  1ª mostra de experiências exitosas de Goiás - Janine Martins - Apoiadora COSEMS/GO
3.10 – Inclusão  da Casa de Parto (Hospital Municipal Evaristo vilela Machado) na Rede Cegonha e recurso de
custeio de R$100.000,00/mês

4. HOMOLOGAÇÕES E CERTIFICAÇÕES:
4.1 – Resoluções:
Res.001/2020  –  Aprovar a  repactuação das  cirurgias  eletivas  para o ano  de 2020 conforme pactuação  dos
municípios  região Sudoeste I, informando município solicitante e o município executante.
Res.002/2020  –  Aprovar a repactuação das cirurgias  eletivas para o ano de 2020, conforme pactuação dos
municípios da região Sudoeste II, informando município solicitante e o município executante.